
２学期が始まりました！ 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
夏の暑さが残る中ですが、２学期がスタートとなりました。２学期は、川越まつり、運動会、校

外学習など多くの行事を通して、子どもたちどうしの関わりが深まっていきます。だからこそ、私たち
教職員は十分に気を引き締めて、子どもたちが安全に取り組むことができるよう、気を配り、教育
活動を行ってまいります。これからも、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 
 

 
コロナ禍で、何年も保護者や地域の皆様に、子どもたちの夏休みの作
品を見ていただく機会を設けることができませんでしたが、今年度は、子ども
たちの力作を多くの方々に見ていただきたいと思い、下記のように期間を設
定して実施いたします。ご都合が合えば、ぜひ、見に来てください。 
 

 

 

 

※来校時のお願い 
・保護者の方は、保護者証（名札）をご持参・ご着用ください。 
・地域の方は、正門にて来校者名簿に記名してください。来校者証を用意しておりますので、 
お取りいただき、ご着用をお願いします。 
・正門から左に進んでいただき、中庭を通って体育館へお越しください。 
・体育館入り口にスリッパを用意する予定ですが、スリッパ等の上履きの用意をしていただける 
と有難く存じます。 
・放課後、子どもたちだけで作品を見ることはできません。お子さまが下校する際やお子さまが 
留守家庭児童会・オープンスクエアから帰宅する際に、保護者の方がお子さまと一緒に見 
ていただいても構いません。 

 
 
 

 
 

●身長を正しく図るために、結んだ髪の毛をほどくことがあります。 

●高い位置で結ぶのを避けて、シンプルな髪型になるようご配慮ください。 

８月 29日（火） ５，６年生      ８月 31日（木） １，２年生 

９月  １日（金） ３，４年生 

学校だより 
第５号 

令和５年８月 25日 

枚方市立川越小学校 

校長 中堂 寿美代 

☎ 050－7102－9120 

明るく、強く、考える 
http://www.city.hirakata.osaka.jp/0000007843.html 

【お願い】  二測定の実施にあたって 

 

実施日：令和５年８月２８日（月）、２９日（火） 
実施時間：１４：００～１７：００ 



大盛況！！第３２回川越夏祭り 

今年度、４年ぶりにいつもの「川越夏祭り」が開催されました。何か月も前から、 

地域の方々が集まり、祭りに向けて話し合いを重ね、準備万端で開催された 

夏祭りは、美しい打ち上げ花火とともに、無事に終わりました。 

疲れていらっしゃるにも関わらず、次の日には、きれいに片付けをされており、 

地域の皆様の底力に感動しました。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

…💮…６年生 着衣泳…💮… 

 ７月１９日（水）、６年生が着衣泳にチャレンジしました。服を着たまま 

プールに入ったときは、「動きにくい！重たい！」と言っていた子どもたち 

も、「浮いて待つ」の姿勢をしっかり習得していました。 
 ペットボトル一つで、浮き方が違うことも体験できました。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

…💮…セルプわらしべ 馬とのふれあい体験…💮… 
 ７月１４日（金）、「あすなろ」の子どもたちの中で希望者が、午前中、電車や
バスに乗って、王仁公園の一角にある「セルプわらしべ」に行きました。そこでは、
馬に家から持ってきたニンジンをあげたり、餌の配合をしたり、馬に触れたりといろ
いろな体験をしました。 
 １３時に学校に帰ってきたので、遅い給食を食べ、疲れているだろうと思ってい
ましたが、子どもたちの行ってきた話が途切れません。動物とふれあうことは、子
どもたちに何かしら良い影響があるように思います。来年度も楽しみです。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ペットボトルを持って浮
いています。 


